§. XXXV.

Sæcul. VIII.  
A. C. 742.

§. XXXV.

*Zachariæ Papæ Epistolæ.*

**Z**acharias Papa data ad S. Bonifacium  
*Ep. 1. to. 6.* Responsorialia novos Episcopatus ere-  
*Conc. 1498.* ctos fuisse probat, monet tamen oportere  
 meminisse Canonum prohibentium, ne in locis exiguis Episcopi constituantur. Et ex hac forte causa Episcopatus Buraburgensis & Erfordiensis extincti sunt. Jubet, ut, quod Carolomannus cupit, Synodus celebretur, *non enim alia via melius*, inquit, *quid sit Sacerdotium, & quid fiat ab eis, qui se Sacerdotes nominant, cognoscitur.* Deinde ad Quæstiones Bonifacii respondens, præcipit, ne ullatenus Sacerdotio fungi sinantur Episcopi Presbyteri aut Diaconi, qui adulterio vel fornicatione involuti fuerint, qui plures uxores habuerint, qui sanguinem Christianorum aut paganorum fuderint, aut quocunque alio modo contra Canones peccaverint.

Ceterum Gregorius III. Papa licentiam Bonifacio dederat, quemdam Presbyterum sibi in Successorem nominandi. Accidit deinde, ut hujus Presbyteri frater patrum Ducis Francorum occideret, unde secundum nationum barbararum legem plurimæ cædes oriebantur, quia omnibus occisi propinquis interfectorem ad necem persequendi potestas fiebat. Cum igitur Bonifacius hac super re Zachariam Papam

Papam consulisset, respondit: *nulla ratione fieri patimur, ut te vivente in tuo loco eligatur Episcopus, quia id contra omnem Ecclesiasticam Regulam esse monstratur. Sed ora Deum, ut tibi dignum Successorem substituatur, & illa hora, qua te ex hac vita migraturum sciveris, Episcopum designa presentibus cunctis, qui deinde huc veniat ordinandus. Idque tibi in hoc negotio, quod alias nemini, concedimus.*

Sæcul. VIII.  
A. C. 742.

Quidam vir laicus, cujus magna erat Auctoritas, venit ad S. Bonifacium & dixit, licentiam sibi a Gregorio Papa datam ducendi avunculi sui viduam, aliunde etiam tertio gradu sibi cognatam, quæ præterea, antequam nuberet, castitatem voverat, & velum monasticum gestaverat. S. Bonifacius dicebat: *in patria mea ejusmodi nuptiæ incestus nefarius haberentur ab omnibus; at hi populi rudes & barbari Allemanni, Bavari, Franci, si aliquid, quod nos prohibemus, Romæ tolerari vident, contendunt, id sibi licere, & scandalum a nobis accipiunt.* Ex his verbis dispicimus, quam necessarium fuerit, ut S. Bonifacius his Barbaris nomen & Auctoritatem Papæ objiceret. Zacharias ad hunc Articulum respondet in hunc modum: *absit, ut credamus, Antecessorem nostrum hanc licentiam dedisse.* Nullum Decretum a Sacra Sede

6.5.

Hi. Eccles. Tom. X.

I

pro-

Sæcul. VIII.  
A. C. 742.

*proficiscitur, quod Sanctis Canonibus ad-  
versetur.*

c. 6.

*Quod vero spectat ad superstitiones  
primi diei Januarii, scilicet, auguria,  
phylacteria, incantationes, & alias ejus-  
modi paganorum consuetudines, quas dicitur  
Romæ prope Ecclesiam S. Petri tolerari,  
scito, nos eas ex sententia omnium Chri-  
stianorum rebus detestabilibus accensere.  
Et quia per instigationem diaboli iterum  
pullulabant, a die, qua jussit nos Dominus  
Apostoli vicem gerere, ea illico amputavi-  
mus, ducti exemplo Gregorii Papæ Ante-  
cessoris nostri, edita Constitutione, cujus  
exemplar tibi mittimus.*

Zachariæ Pa-  
pæ Epistolæ.

*Dantur, dicebat S. Bonifacius, Epi-  
scopi & Presbyteri ex gente Francorum  
adulteri & fornicatores, quod proles post  
ordinationem ipsorum edita manifestat.  
Hi Romæ fuerunt & audent affirmare, li-  
centiam sibi a Papa datam officiis suis fun-  
gendi. Nos econtra iis denunciavimus,  
rem esse inauditam, quod aliquando Sacra  
Sedes quidquam contra Canones decrevisset.*

c. 7.

*Zacharias Papa respondet: Nulla ra-  
tione credat tua Sancta Fratervitas, his  
licentiam, quam dicunt, esse concessam,  
sed Canonicam in eis exerce vindictam.  
Non enim aliud te agere volumus, præ-  
terquam quæ Sacri præcipiunt Canones,  
vel quæ ab ista Sede Apostolica edoctus es.*  
Nec

*Nec aliud nobis convenit prædicare, quam quæ a SS. Patribus accepimus.*

Sæcul. VIII.

A. C. 742.

*Si vero novi aliquid acciderit, non pigeat te id nobis insinuare, & tibi, quæ ad emendationem novæ plebis esse possunt, mature respondebimus. Cognoscat enim tua Sancta Fratervitas, ita Dilectionem tuam nos habere in nostris præcordiis, ut te præsentem conspicerere quotidie desideremus. De cetero confortare in Domino & labora in opere, ad quod Divina te voluit vocare Clementia. Magna quippe te spes remunerationis expectat; & nos, licet peccatores existamus, tamen Dei nostri non cessamus immensam exorare Clementiam, ut quod cepit in te, perficiat opus bonum, & Princeps Apostolorum Petrus cooperetur tibi. Hæc epistola primo die Aprilis a coronatione Constantini anno vigesimo quarto, Imperii ejus post defunctum patrem secundo, Indictione undecima data est. Unde cognoscimus fuisse annum Salutis septingentesimum quadragesimum tertium.*

*Eodem tempore scripsit Papa ad Episcopos tres nuper ordinatos. Una erat epistola ad omnes tres, & illam, quæ ad S. Burchardum Wirceburgensem directæ est, habemus. In ea novæ Sedes confirmantur, & prohibetur, ne quis alius præter Papæ Vicarium ibi Episcopos ordinet. Scripsit etiam Pontifex epistolam*

V. Bas. an.

742. n. 7.

Coint. an.

eod. n. 2. an.

743. n. 31. 32.

Zach. ep. 11.

to. 6. Conc.

p. 1501.

Sæcul. VIII. lam ad Principem Carolomannum, quæ  
 A.C 742. non amplius extat.

## §. XXXVI.

*Concilia in Germania.*

Carolomannus ut exequeretur, quod  
 promiserat, Synodum in Germania  
 celebrari iussit; at locus determinatus  
 non scitur. Appositus est dies vigesimus  
 primus Aprilis anno septingentesimo qua-  
 dragesimo secundo, & Carolomannus  
 proloquitur; se ex consilio Servorum Dei  
 & Aulæ suæ Procerum, Regni sui Episco-  
 pos convocasse, nimirum Bonifacium Ar-  
 chiepiscopum, Episcopos Burchardum,  
 Regenfridum, Vittam, Willibaldum, Da-  
 danum & Eddanum cum Presbyteris suis,  
 ut se consilio adjuvarent, qua ratione Lex  
 Dei & Disciplina Ecclesiastica sub præce-  
 dentibus Principibus collapsa restitui pos-  
 sent, & caveri, ne populus fidelis a Pseudo-  
 presbyteris, sicut superiore tempore fa-  
 ctum, decipiatur. Reginfridus seu Rainfre-  
 dus erat Episcopus Coloniensis. Willibal-  
 dus ille est, quem Roma missum S. Boni-  
 facius in autumno anni superioris pri-  
 mum Episcopum Eichstädtensem ordina-  
 verat, in qua Consecratione ei adstite-  
 rant S. Burchardus Herbipolensis & Vizo  
 Episcopus Augustanus. Inter Episcopos  
 Concilii Germaniæ Vittam erat novus  
 Episcopus Buraburgensis, Dadanus Episcopus

To. 6. Conc.  
 p. 1534. vit.  
 Bon. per  
 Othl. lib. 1.  
 c. 34.

Carolom. c. I.  
 tom. p. 145.

Vita Vileb.  
 c. 2. to. 4.  
 Act. SS.  
 Ben. p. 381.

copus Ultrajectensis, qui Sancto Willebrordo, anno septingentesimo trigesimo nono defuncto septimo Novembris, quod die Ecclesia ejus memoriam honorat, successerat; Eddanus vero erat Episcopus Argenteratensis.

Sæcul. VIII.

A. C. 742.

vit to. 3. Act.

SS. Ben. n.

34. 161. Ma-

bill. Martyr.

R. 7. Nov.

In hoc Concilio sexdecim Canones legimus conditos, quos alii ad septem reducunt. In Canone primo Episcopi a Bonifacio Archiepiscopo, qui Sancti Petri Missus dicitur, constituti confirmantur. Statuitur, ut singulis annis Synodus congregetur, in quo presente Principe Religio Christiana emendetur. Pecuniæ Ecclesiis ablatae restituantur. Presbyteri vel Clerici libidinis crimine notati bonis Ecclesiæ non fruuntur, sed gradu suo dejiciantur, & ad pœnitentiam cogantur. Clerici arma non gestent, non dimicent, in hostem cum exercitu non pergant, nisi illi tantum, qui ad celebranda Missarum Solemnia, & portandas Sanctorum Reliquias electi fuerint. Nempe unus vel duo Episcopi cum Capellanis & Presbyteris suis. Hic primo vox Capellani occurrit. Concilium porro dicit: *Unusquisque Præfectus secum habeat unum Presbyterum, qui confitentes peccata sua judicent, & pœnitentiam indicent. Omnibus Dei Servis, id est, Clericis, interdiciamus venationes, & Silvas vagationes cum canibus. Nec accipitres*

Sæcul. VIII.

A. C. 742.

pitres aut falcones habeant. Unusquisque Presbyter subiectus sit Episcopo Diocesano suo, & singulis annis in Quadragesima rationem & ordinem Ministerii sui, sive de Baptismo sive de Fide Catholica sive de precibus & ordine Missarum eidem Episcopo rationem reddat. Quandounque Episcopus secundum jus Canonicum circumierit ad confirmandos populos, Presbyter cum populo ad suscipiendum Episcopum semper præstet. In Cæna Domini novum Cbrisma ab Episcopo accipiat. Episcopi & Presbyteri ignoti, undecunque venerint, ad Ministerium Ecclesiasticum ante approbationem Episcopi in Synodo non admittantur. Unusquisque Episcopus adjuvante Comite sollicitudinem gerat, ut populus Dei omnes Superstitiones paganorum respuat & abjiciat; nimirum profana mortuorum Sacrificia, Sortilegos, Divinos, Phylacteria, Auguria, incantationes, victimas, quas stulti homines juxta Ecclesias ritu paganorum immolant sub nomine Martyrum & Confessorum; item illos sacrilegos ignes, quos NIEDFYR vocant, omnesque ejusmodi observationes. Quisquis Servorum Dei, vel Ancillarum Christi post hanc Synodum in crimen fornicationis lapsus fuerit, in carcere penitentiam agat in pane & aqua. Et si ordinatus Presbyter sit, duos annos in carcere permaneat, antea flagellis cruentatus.

Episco-

V. Conc.

Suess. c. 5.

Episcopus quoque, si visum fuerit, pœnam Sæcul. VIII.  
 augeat. Si autem Clericus vel Monachus A. C. 742.  
 in hoc peccatum inciderit, post tertiam  
 verberationem in carcerem mittatur, &  
 uno anno pœnitentiam agat. Similiter  
 & Nonnæ velatæ eadem pœnitentia conti-  
 neantur, & radantur omnes capilli capi-  
 tis earum. Ergo necdum erat consuetu-  
 do capillos earum radendi, cum velaren-  
 tur. Presbyteri vel Diaconi non sagis  
 laicorum more sed casulis utantur. Ergo  
 sagum adhucdum vestitus vulgaris Cle-  
 ricorum erat. Monachi & Ancillæ Dei  
 Regulam S. Benedicti observent. Hic Ca-  
 non primus est, quod sciam, qui hanc  
 Regulam universalem reddidit. Ve-  
 rumtamen consuetudo eandem in plera-  
 que Monasteria jam prius induxerat.

Cum ad Zachariam Papam S. Boni-  
 facius datis epistolis, quæ in hoc Conci-  
 lio acta essent, detulisset, scripsit Ponti-  
 fex epistolam universalem ad omnes  
 Francos directam, qua Concilium con-  
 firmat, & Deo gratias agit, quod falsos  
 Presbyteros & Schismaticos homicidas  
 & fornicarios a se expulerint. Et sub-  
 jungitur: *Qualis Victoria sperari potest,*  
*ubi Sacerdotes una hora Dominica pertra-*  
*ctant Mystera, & Christianis Corpus Do-*  
*mini porrigunt: deinde eosdem Christia-*  
*nos, quos pascere deberent, aut Paganos,*

Sæcul. VIII.  
A.C. 742.

quibus Christum prædicare oporteret, propriis sacrilegisque manibus necant? at si mundos & castos ab omni fornicatione & homicidio liberos habueritis Sacerdotes, & Bonifacio Fratri nostro, qui nostra vice apud vos prædicat, in omnibus obedientes extiteritis, corruent ante faciem vestram omnes paganæ gentes, & omnium Victores insuper vitam æternam possidebitis.

## §. XXXVII.

*Epistola S. Bonifacii ad Cutbertum.*

*Bonif. epist.* Sub idem tempus cum quidam Diaconus nomine Cunebertus S. Bonifacio litteras & dona a Cutberto Archiepiscopo Cantuariensi attulisset, in Responsoria de celebrato Concilio certiolem facit. *Quod non ideo tibi communitio, ait, quasi Canones a rusticitate nostra profecti tibi prodesse possent, sed ut, si quid erratum, corrigas.* Tum Decreta Concilii summatim refert, & addit sequentia, quæ in Canonibus ipsis non leguntur: *Professi sumus, nos, quoad spiritus artus reget, Fidem Catholicam servaturos, promissimus concordiam & Subjectionem Ecclesie Romanæ, atque Metropolitanas Pallium a Sacra Sede petituros. Huic statuto omnes subscripsimus, & Romam misimus, quod etiam Papæ & Clericis placuit.*  
Decre-

105. tom. 6.  
Conc. pag.  
1565.

Decrevimus, ut singulis annis Canones in Concilio prælegantur, Metropolita in aliorum Episcoporum vitam inspiciat, & inquiret, an populi sibi commissi salutem curent. Idem Episcopos suos moneat, ut post Synodum Provinciale Presbyteros & Abbates suæ Diæcesis congregent, eosque statuta observare jubeant. Unusquisque Episcopus ea, quæ ipse emendare in sua Diæcesi non valet, ad Synodum referat, pari ratione ac ego vi præstiti juramenti teneor ad Sacram Sedem deferre abusus, quos in Provincia mea tollere solus non possum. Tum Bonifacius Cutbertum tanquam Archiepiscopum exhortatur, ut muneri suo fideliter incumbat, & queritur, ista ætate Bonis Pastoribus multiplicia impedimenta obstare. Pugnemus, inquit, pro Domino, ærumnæ enim & angustie nobis sunt undique. Moriamur, si Deus velit, pro Sanctis Patrum nostrorum legibus, ut cum ipsis Hæreditatem æternam mereamur. Non simus canes muti, absit! aut Custodes dormientes, aut mercenarii, qui videntes lupum fugiunt. Sed simus Pastores solliciti & vigilantes, prædicantes veritatem, magnis & pusillis, divitibus & pauperibus, omni sexui, omni conditioni, quamdiu Deus nobis vires dederit, prædicemus opportune, impertune, & ea denique ratione, quam S. Gregorius in suo Libro Pastoris commendat.

æcul. VIII.  
A. C. 742.

Sæcul. VIII.

A. C. 742.

*Ceterum tibi scribens dissimulare illud nequeo, quod in his Regionibus omnibus Dei Servis displicet. Nempe Ecclesiam vestram honestatis & pudoris opinionem amisisse; cui malo remedium facile afferrent Synodus vestra & Principes vestri, si Nonnis & mulieribus frequentissimas ad Urbem processiones interdicerent. Pleraque enim illarum integritatis suæ iacturam faciunt, & pauca sunt in Longobardia, in Francia & Gallia Civitates, in quibus aliquot fæminas ex Gente Anglorum prostitutas reperire non sit, non sine totius Ecclesiæ scandalo. Beda saepe de multitudine hominum ex Anglia Romanam peregrinantium mentionem facit, & S. Bonifacius Buggam Abbatissam super peregrinatione Romana suscipienda se consulentem ab hoc proposito non quidem simpliciter abstrahit, sed suadet, ut expectet, donec tumultus in Italia, quem Saracenorum timor excitabat, fuisset compositus. Unde videmus, jam tunc Italiam Saracenorum arma reformidasse.*

Epistola  
Bonifacii.

ep. 20.

Præterea S. Bonifacius in eadem ad 105. in fi. Archiepiscopum Cantuariensem epistola dicit: *Virum laicum, sive Rex sit, sive Præfectus, sive Comes, qui Monasterium vi adhibita occupat, & illud potestati Ecclesiasticæ eripit, ut sibi Monachos subjiciat, & rerum per Sanginem Jesu Christi*

sti acq̄uitarum possessionem invadat, ta-  
 lem inquam virum antiqui Patres raptorem  
 appellat, Sacrilegum, pauperum in-  
 terfectorem, & terribili Anathemate co-  
 ram Tribunali Jesu Christi dignum.  
 Quia vero ejusmodi raptores tam in no-  
 stris quam vestris Provinciis existunt, ex-  
 tollere vocem nostram tanquam tubam con-  
 tra ipsos debemus, ne nostro silentio dam-  
 nemur. Tandem cultum vestium & or-  
 natum superfluum, qui sensim in Mona-  
 steria invehebatur, paucis perstringit.

## §. XXXVIII.

*Concilium Liptinense.*

Itaque Princeps Carolomannus, ut illud, to. 6. Conc. p. 1537. to. 1. capit. p. 150. Hincmar. ep. 37. to. 2. p. 57.  
 quod in primo Canone Concilii Ger-  
 manici statutum fuerat, exequeretur,  
 aliud Concilium convocavit primo die  
 Martii Liptinis, Domo Regia, quæ hodie  
*Lestines* in Territorio Cameracensi dici-  
 tur; celebratum. Præfuit S. Bonifacius  
 cum Episcopo, nomine Georgio, & Jo-  
 anne Sacellario, qui ambo vices Pontifi-  
 cis gerebant. Quatuor non plures Ca-  
 nones conditi. In primo confirmatur  
 Concilium præcedens, cujus Decreta  
 omnes Episcopi, Comites & Præfecti ob-  
 servaturos se promittunt. Totus Clerus  
 antiquis Canonibus se submittit. Abba-  
 tes & Monachi Regulam S. Benedicti re-  
 cipiunt. Canon secundus de Bonis agit  
 Eccle-

Sæcul. VIII.  
 A. C. 743.

Sæcul. VIII.  
A. C. 743.

Ecclesiasticis, & Decretum Concilii præcedentis circa restitutionem Laicis præceptam temperat. Itaque decernitur, ut propter imminencia bella Princeps aliquam partem Ecclesiasticæ pecuniæ sub Precario & Censu in sumptus exercitus sui retineat, ea conditione, ut annis singulis Ecclesiæ vel Monasterio solidus, id est, duodecim denarii pro unaquaque familia reddantur, eo modo, ut si moriatur ille, cui fundus Ecclesiæ commodatus fuerit, pecunia ad Ecclesiam redeat; & iterum, si necessitas cogat, aut Princeps jubeat, sub eodem Precarii titulo alteri dari possit. At Ecclesiæ vel Monasteria inde penuriam paupertatemque non patiantur, & si paupertas premat, Ecclesiæ vel Domui Dei integra possessio reddatur. Ergo istud precarium erat aliquod feudi genus viro militari in stipendium concessum, & tantum ad dies vitæ, qualia illa ætate omnia erant. Solidus non aureus sed argenteus erat, & viginti quinque solidos nostræ monetæ exæquabat. Familiam dico, quod in hoc loco vocatur *Casata* & alibi *Mansus*, seu Conjugium, id est una domus cum agris ad sustentandam servorum familiam sufficientibus.